

No. of Printed Pages : 5

MHI-104

**MASTER OF ARTS IN HISTORY
(MAHI)**

Term-End Examination

December, 2024

**MHI-104 : POLITICAL STRUCTURES
IN INDIA**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt at least **two** questions from each Section. In all you have to answer **five** questions. Each answer is to be in about **500** words each. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Write a note on the Satvahana state. 20
2. How did the study of socio-economic processes advance the understanding of political processes between the 6th-8th century CE ? 20

B-1590/MHI-104

P. T. O.

3. Comment on the politics in Eastern Himalaya region between 7th-13th century CE. 20
4. What do textual sources tell us about the state and statecraft under the Delhi Sultanate ? 20
5. Write an essay on the foundation of the Vijayanagara Kingdom. 20

Section—II

6. Discuss the various interpretations of the Mughal state. 20
7. What were the salient features of the administrative structure of the Marathas ? 20
8. How do you account for the Dutch domination of the Indian oceanic trade in the seventeenth century ? 20
9. Comment on the nature of the central administration of the Delhi Sultanate. 20
10. How did the documentation project of the colonials state impact colonial governance ? Comment. 20

MHI-104**एम. ए. इतिहास****(एम.ए.एच.आई.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2024****एम.एच.आई.-104 : भारत में राजनीतिक संरचनाएँ***समय : 3 घण्टे**अधिकतम अंक : 100*

नोट : प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर**दीजिए। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं।****प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।****सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

भाग-I**1. सातवाहन राज्य पर टिप्पणी लिखिए।****20**

2. सामाजिक-आर्थिक प्रक्रियाओं के अध्ययन ने 6वीं और 8वीं शताब्दी सी. ई. के बीच राजनीतिक प्रक्रियाओं की समझ को कैसे आगे बढ़ाया ? 20
3. 7-13वीं शताब्दी सी. ई. के बीच पूर्वी हिमालय क्षेत्र की राजनीति पर टिप्पणी कीजिए। 20
4. दिल्ली सल्तनत के अधीन राज्य और शासन कला के बारे में पाठ्य स्रोत क्या बताते हैं ? 20
5. विजयनगर साम्राज्य की नींव पर एक निबंध लिखिए। 20

भाग-II

6. मुगल राज्य की विभिन्न व्याख्याओं पर चर्चा कीजिए। 20
7. मराठों की प्रशासनिक संरचना की प्रमुख विशेषताएँ क्या थीं ? 20

8. आप 17वीं शताब्दी में भारतीय समुद्री व्यापार पर डचों के प्रभुत्व को कैसे समझते हैं ? 20
9. दिल्ली सल्तनत के केन्द्रीय प्रशासन की प्रकृति पर टिप्पणी कीजिए। 20
10. औपनिवेशिक राज्य की दस्तावेजीकरण परियोजना ने औपनिवेशिक शासन को कैसे प्रभावित किया ? चर्चा कीजिए। 20

× × × × × × ×